CONCLUSIO XLVIII.

Docendi sunt Christiani, quod Papa, sicut magis eget,
ita magis optat in uenijs dandis, pro se deuotā orationem,
quam promptam pecuniam.

Hanc condu. riderent dñi nostri Curtesani Romanæ cur-
riæ conscij. Certum tamen est, quod ante omnia debet p̄t̄ifex
a suis subditis optare orationē, sicut & S. Pau. sæpius a suis opta-
uit. Et hæc est multo iustior ueniarū dandarum causa, q̄ si mille
struerentur basilicæ, eo quod summus pontifex tot monstris de-
monum & impiorum hominū obsessus magis quam stipatus,
non possit errare, nisi cū totius ecclesiæ maximo malo, tunc ma-
xime, si libenter audierit, hanc pestilentem Sirenarum suarum
uocem, **NON PRÆSUMITVR TANTAE** celsitudi-
nis apex errare. Itē & illa, **OMNIA IVRA POSITIVA**
sunt in scrinio pectoris sui. Non præsumitur quidem errare, sed
an bona sit illa præsumptio quæritur. Et sunt quidem in scrinio
pectoris eius omnia iura sua, sed an pectus eius bonum sit, quæ-
ritur, id enim oratione curandum est. Sed de hac re omniū pul-
cherrime B. Bern. ad Eugenium Papam de Consideratione.

CONCLUSIO XLIX.

Docendi sunt Christiani, quod ueniæ Papæ sunt utiles,
H iij

M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

si non in eas confidunt, Sed nocentissimæ, si timorem dei per eas amittant.

QUIDE itaq; periculum, Populo ueniæ prædicantur directe aduersus ueritatem crucis & timoris dei, Quia permittitur libertas eorum a pœnis, deinde securitas remissorum peccatorum. Et euidentis signum uidetur, uenias tali iactantia prædicatas nõ esse ex deo, quod populus pronius accurrit, acceptat, obseruat, q̄ ipsum sanctum euangelium dei, ut probetur ueritas, quia quod ex deo uenit, fastidit mundus, alius uenit in nomine suo, & hũc suscipit. Et erroris causa sunt ipsi fabularum talium magistri, qui sedulius & pomposius, q̄ euangelium, eas prædicant, tum quod omnibus prædicant, quæ paucorum sunt. Nam ut supra patuit, Veniæ sunt relaxationes, licentiæ, permissiones, atq; indulgentiæ, & ueræ indulgentiæ (si rigidam uerbi significationem accipimus) id est, molliculæ permissiones, delicorum, frigidorum, durorum Christianorum, id est, Gabaonitarum & Hydrophorum ac seruorum, magis quam Israelitarum principum atq; filiorum.

¶ Probo autem conclusionem.

Si opera charitatis seruide agentium, sunt talia, ut nemo in eis confidere, aut securus esse possit. siquidem & Iob sanctissimus ueretur omnia opera sua. Et, Beatus uir qui timet dominum.

Item, Beatus uir, qui semper est pavidus, quantomagis ueniæ incomparabiliter inferiores talibus operibus, plus q̄ cum timore suscipiendæ, & minus q̄ fiduciam minimam, id est, nullam prorsus debemus habere. Sanctus timet, ne minus operetur, aut patiatur q̄ debet. Et ubi peccator erit, cui remittitur, ut minus agat & agere possit. Et quantum nostros uaniloquos, & mentium corruptores intelligo, faciunt nobis ex negotio indulgentiarum, negotium perambulans in tenebris, & operationem erroris, dum per illas hominibus fiducia suadent omnibus, quæ tamen paucis conueniunt, & ihs (ut dixi) frigidis, ac infirmis. Vide ne exinde factum sit, magistro sancto spiritu, ut proprio eorum testimonio appellentur Negotium S. Petri, negotium sancti spiritus, quasi ipsimet confiteantur negotiatores sese esse, & Simonenses mundinas habere
Quod autem dixi, sunt utiles, intelligo, non omnibus, timo ueteri homini, & stertentibus operarijs, eo quod melius sit illis eas re-

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M. S

mitti pœnas, quã ut ferrent inuite, ueruntamē ista uoluntate eis
permissa propter maius malū uitandū, nō debent secure frui, ne
q̄ in ea cōfidere, sed eo magis dolere, & timere quod tales sunt,
qui egent propter maius malū in minore malo relinqui. **Qua**
ndo uiderunt etiã eos timere, qui feruentissime in bono p̄ficiunt.
ideo dixi esse nocētissimas, si sine timore de tali licentia gaudeat.

CONCLVSIO L.

Docendi sunt Christiani, quod si Papa nosset exactiones
uenialium prædicatorum, mallet Basilicam S. Petri in cine
res ire, quã ædificari cute, carnibus & ossibus ouium suarū.

SI C enim nostri uenatores robustissimi, postq̄ omni Chri
stianæ uitæ ordinē statū pecuniæ numerū indixissent, tandē &
uxores mendicare docent, etiã inuito uiro, & Fratres mendicā
tes, etiã iuuitis prælatis suis, alicunde contradere, ut oīno nullus
sit, qui residuū oboli habet, quin huctribuat. **Deniq̄** factū est, ut
tunicas etiam uendere hortentur, aut undecūq̄ mutuare, quod
& factū dicitur. **Ego** uero sapio, quod cū indulgentiæ sit uilissi
mū bonum oīm bonorū ecclesiæ, nec nisi uilissimis ecclesiæ do
nandū, deinde nec meritoriū, nec utile, sed plerumq̄ nocentissi
mū, si non sint timorati, q̄d maledictione digna sit talis doctri
na, & contra mandata dei. **Vxor** enim debet sub uiri potestate
esse, & eo inuito nihil facere, etiam si esset meritoriū, multo mi
nus mendicare pro uenijs sibi nō necessarijs forte. **Tum** religiosi
suam obedientiã seruare etiam si possent alibi martyrio corona
ri, nec papa unq̄ intendit contrariū, sed falsi interpretes illius. **Ali**
us uomat stomachū, ego me cohibeo, unū dico, hinc saltem in
telligo lector, an nō suis prædicationibus pestilentiosis id agant.
ut populū credere faciant, quasi sit salus in uenijs, & uera dei gra
tia, alioquin quomodo tā anxie eas cōmendarent, ut opera me
ritoria, & mandata dei propter illas irrita facerent. **Adhuc** tamē
sunt adeo nō hæretici, ut gloriantur se hæreticorū persecutores.

Hoc scilicet uoluit papa, ut homines suæ curæ commissi, pro
pter lapides & ligna usq̄ ad uinam cutem radātur: immo ut pe
stiferibus doctrinis ab istis latronibus & furibus (ut Christus ait)
mactentur & perdātur. **Melius** erat Cæsarem illum habere, qui
dixit, Boni pastoris esse oues tundere, non deglubere. **At** ij non

M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN
deglubunt modo, sed deuorant eos corpore & anima, uere se
pulchrum patens guttur eorum, linguis suis &c.

CONCLUSIO LI.

Docendi sunt Christiani, quod papa sicut debet, ita uellet
etiam uendita (si opus sit) basilica S. Petri, dare illis, a quorū
plurimis quidā concionatores ueniarū pecunias eliciunt:

SIC B. Ambro. calices conflauit, pro redimendis captiuis, &
B. Paulinus Nolanus seipsum captiuū tradidit p̄ suis. Et ad hoc
ipsum habet aurū ecclesia, ut est in decretis ex eodē Ambro. sum
ptū. At nunc bone deus, quanti sunt q̄ ligna, imo folia portāt in
syluā, & guttulas suas in mare, id est, obolos suos in mar supiū il
lud cuius (ut Hieronymi uerbis utar) lucē, est totius orbis religio

CONCLUSIO LII.

Vana est fiducia salutis, per literas ueniarum, etiam si cō
missarius, imo ipse papa impignoraret animā suam pro illis.

HOC quoq; portentū audent sine omni fronte proferre:
ut timorem dei ab hominibus tollāt, per indulgentiasq; secum
ad indignationē dei perducant, contra dictum Sap. de peccato
propiciato, noli sine metu esse. **E**t iterū, Delicta q̄s intelligit. **A**t
inquunt, Non tollimus timorē dei. Si potest securitas peruenie
as stare, cum timore dei, uere nō tollitis, sed populus acceptis li
teris, cū tanto iuramenti hiatu cōmendatis, si timet, quod non
sufficiunt literę coram deo, quō erit uera, illa gloriosa securitatis
promissio: Sin confidit sufficere, quō timebit. Infelix sit omnis
ille sermo in æternū, qui securitatem & fiduciā, suadet in aut per
rem quamcūq; præter nudā misericordiā dei, quæ Christus est.
Omnes sancti nō solum timent, sed etiā desperantes dicūt, Non
intres in iudicium cum seruo tuo domine. Et tu eos per literas
secutos introducis in iudicium eius. **V**nde ego illam fabulam,
quam quidā in tam effrenes mendacij gurgites sinxerunt, non
ueritate penitus uacuum credo, scilicet uenisse quendā mortuū
cum literis ueniarū ad infernum, per easq; petiisse libertatē, tunc
occurrisse dæmonē, qui legens, inter manus (præ seruore ignis)
ceram, & papyrus consumpsit, secumq; traxit in profundum.

CONCLUSIO LIII.

Hostes Christi & Papæ sunt, qui propter uenias prædicandas, uerbum dei in alijs ecclesijs penitus silere iubent.

QU^A officium & mens Papæ est, ut ante omnia semper, & ubiq; uelit uerbū dei prædicari, sicut sibi præceptū esse a Christo nouit, Quomodo ergo credendus est Christo, & sibijs se pugnarē: At nostri id audent sicut & omnis.

CONCLUSIO LIII.

Iniuria fit uerbo dei, dum in eodem sermone, æquale uel longius tempus impenditur uenijs quam illi.

SATIS patet ex dignitate uerbi dei, imo ex necessitate, cum uerbum ueniarum neq; sit necessarium, neq; multum utile.

CONCLUSIO LV.

Mens Papæ necessario est, quod si ueniæ (quod minimū est) una campana, unis pompis, & cæremonijs celebrantur: Euangelium (quod maximum est) centum campanis, centum pompi, centum cæremonijs prædicetur.

QU^A nihil in ecclesia est maiore cura tractandū, q̄ sanctū Euangeliū, cum ecclesia nihil habeat preciosius, & salubrius, unde & hoc unicū est opus, quod discipulis suis iniunxit, tam repetitis uicibus. Et Paulus dicit, se nō ad baptizandū, sed ad euangelizandū missum. Deniq; Christus præcipit sacramentū eucharistiæ non celebrari, nisi in suā cōmemorationē. Et Pau. i. Cor. xi. Quotiescunq; māducabitis panē hunc, & calicē bibetis, mortē domini annunciabitis. Melius est em̄ omittere sacramentū, quā euangeliū non nunciare. Et ecclesia statuit Missam sine lectione Euangelij nō celebrandā, Plus itaq; ponderat Euangeliū q̄ missam deus, quia sine euangelio non uiuit homo in spiritu, Sine missa aut uiuit. In omni uerbo em̄, quod procedit de ore dei, uiuet homo, ut Iulius Ioan. vi. dominus ipse docet. Deinde missa reficit eos, qui iam sunt in corpore Christi, Euangeliū uero, gladius spiritus, deuorat carnes, diuidit Behemoth, tollit uasa fortis & auget corpus ecclesie. Missa nulli prodest nisi iā uiuo. Euangeliū prorsus omnibus. Vnde in primitiua Ecclesia mittebantur Energumeni & catechumeni usq; post Euangeliū interesse,

M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN

& tum foris mittebantur ab ijs, qui de corpore missæ erant, & nunc etiam permittunt iura excommunicatos usque post Euangelium interesse missis. Sicut Ioannes præcurrit Christum, ita Euangelium missam. Euangelium prostermit & humiliat, Missa humilitatis dat gratiam. Melius ergo facerent, si missam prohiberent.

Quam pulchrum uero dæmonibus spectaculum id esse putas, si quando ueniarum effusores, ipsi maxime uenijs indigi (puta Simoniaci & in Canones lapsi) dat illis, quod prorsus non egerent uenijs.

CONCLUSIO LVI.

Thezauri Ecclesiæ, unde Papa dat indulgentias, neque satis nominati sunt, neque cogniti apud populum Christi.

HÆC est mors secunda, quam merui. Ideo postquam multa iam diu asserui, tam manifesta, ut protestatione non egerent. Nunc rursum aliqui disputandum est, ideoque & prestandum nouissima protestatione in hac disputatio. Disputo ergo hic, & quæro ueritatem, testis lector, testis auditor, testis uel ipse hæreticæ prauitatis inquisitor.

CONCLUSIO LVII.

Temporales certe non esse patet, quod non tam facile eos profundunt, sed tantummodo colligunt multi Concionatores. SATIS patet experientia.

CONCLUSIO LVIII.

Nec sunt merita Christi & sanctorum, quia hæc semper sine Papa operantur gratiam hominis interioris, & crucem mortem, infernumque exterioris.

HUIUS Cõclusionis materia profunde nimis inhæsit, atque penitus insedit fere omnibus doctoribus, ideo latius & firmitus probanda mihi erit, faciamque id cum fiducia.

De meritis sanctorum prius. Dicunt enim quod sancti in hac uita multa operati fuerunt, ultra debitum, uidelicet opera supererogationis: quæ nondum sunt remunerata, sed in thesaurum Ecclesiæ relictæ, quibus fit per indulgentias aliqua digna compensatio &c. Et sic uolunt sanctos pro nobis satisfecisse, Contra quæ arguo.

Primo, Ergo indulgentiæ non sunt indulgentiæ, quod probabo, quia non sunt gratuite remissiones, sed alienæ satisfactionis

applicationes, & per omnia, sicut supra argutum est de Thesaurorum militatis ecclesie, scilicet, quod tunc nihil efficitur uirtute dationum, nisi translatio quedam operum, nihil autem soluitur, quod est contra uerbum Christi, quodcumque solueris.

Item, Quod tunc idem per clauas agit, quod de facto fit, quia si sunt opera sanctorum in Ecclesia isto modo, certe per spiritum sanctum non permittunt otiosa iacere, sed de facto succurrunt quibus possunt.

Secunda, Nulla sunt opera sanctorum relicta irremunerata, quia secundum omnes, deus premitur ultra condignum, Et Paulus, Non sunt condignae passionis huius temporis ad futuram gloriam &c.

Tertio, Nullus sanctorum in hac uita sufficienter impleuit mandata dei, ergo nihil profusus fecerunt superabundans, Quare nec ad indulgentias aliquid distribuendum reliquerunt. Consequenteriam credo satis claram, sed maiorem ita proba, ut non sit dubitanda, sed ita credenda, ut eius contraria sit haeretica.

Primo, per illud Christi, Cum feceritis omnia quae scripta sunt, dicite, Serui inuitiles sumus. Sed seruus inuitilis citra, non ultra fecisse intelligit, nisi forte quorundam insulsiuissimorum hominum somnia sequamur, quae humilitatis, non ueritatis gratia, haec dici a suis, Christum uoluisse garrunt, Christum mendacem facientes, ne ipsi non sint ueraces.

Secundo, per illud Matth. xxij. Quod sapientes uirgines profusus nihil uoluerunt communicare de suo oleo, timentes ne ipsis quoque deficeret.

Tertio, Paulus prima Corinth. iij. Vnusquisque mercedem accipiet secundum suum laborem, non autem secundum alienum.

Quarto, Gala. vi. Vnusquisque pro se reddet rationem. Et iterum Vnusquisque recipiat prout gessit in corpore.

Quinto, Omnis sanctus debitor est dei diligendi, quantum potest, immo ultra quam potest, sed nullus id fecit, nec potuit.

Sexto, Sancti per opus eorum omnium perfectissimum, scilicet, Mortem, martyrium, passionem, non faciunt ultra quam debent, immo faciunt quod debent, etiam uix faciunt, Ergo multominus in alijs operibus, plus fecerunt quam debuerunt.

Septimo, Quod cum tot ego argumenta producam, illi autem pro sua parte, nec unum, sed simplicem narrationem, sine scripturis, doctoribus, rationibus loquentes, possumus immo debemus ab eorum sententia omnino recedere. Sed haec sunt mea.